
 

      

 

   
  S-a difuzat : 1 ex Institutia Prefectului Brasov, 1 ex Afisat, 1 ex dosar,   

Judetul  Brasov 

Comuna  F U N D A T A 

Str. Principala, nr. 56, 507070, CUI 4777280 

Tel.: 0268 236 651;  fax: 0268 238 068; 

e-mail primariafundata@yahoo.com 

 

 

D I S P O Z I T I A  Nr. 17 

Din 05.03.2025    

privind stabilirea locurilor speciale pentru afisaj electoral din Comuna Fundata pentru alegerea  

Presedintelui Romaniei in anul 2025  

Primarul Comunei  Fundata, judetul  Brasov,  

 Avand în vedere:  

- art. 41, alin (1) din Legea nr. 370/2004 pentru alegerea Președintelui României, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- pct. 39 din HG nr. 17/2025 privind aprobarea Programului calendaristic pentru realizarea  actiunilor necesare pentru 

alegerea Președintelui României din anul 2025; 

In temeiul prevederilor art. 155, alin (1), lit a), alin (2), lit b) si art.196 alin. (1) lit. b) din OUG 57/2019 privind 

Codul administrativ, 

D I S P U N E: 

Art. 1. Se stabilesc  locurile speciale de afisaj electoral din Comuna Fundata in vederea organizarii  si 

desfasurarii alegerilor pentru alegerea Presedintelui Romaniei din anul 2025, dupa cum urmeaza : 

1. La afisierul public de la sediul Primariei comunei Fundata - coordonate GPS: 45°26'12.66"N  25°16'17.78"E 

2. La afisierul public de la sediul Caminului Cultural Fundata coordonate GPS: 45°26'16.65"N  25°18'27.30"E 

3. La afisierul public de la Scoala Gimnaziala  Fundata -  coordonate GPS: 45°26'22.96"N  25°17'29.72"E 

4. La afisierul public de la Fantani – Fundata - coordonate GPS: 45°26'8.44"N  25°16'28.14"E 

5. La afisierul public de la Gura Pedinii Fundatica - coordonate GPS: 45°25'34.04"N  25°17'6.40"E 

6. La afisierul public de la Drumu Sirnei – DN 73- coordonate GPS: 45°27'25.41"N  25°16'30.74"E 

7. La afisierul public de la sediul Caminului Cultural Sirnea - coordonate GPS: 45°28'17.67"N  25°15'17.94"E 

Art. 2 (1) În locurile stabilite la art.1 din prezenta dispoziție, afișajul este autorizat cu respectarea normelor 

privind afișajul electoral, numai  pe panouri electorale amplasate și numai de către candidații la funcția de 

președinte și de partidele care i-au propus. 

 (2) Un afiș electoral amplasat în locurile prevăzute la art.1 nu poate depăși dimensiunile de 500 mm o 

latură și 300 mm cealaltă latură, iar cel prin care se convoacă o reuniune electorală, 400 mm o latură și 250 mm 

cealaltă latură. 

 (3) Pe un panou electoral fiecare candidat , poate aplica un singur afiș electoral. 

(4) Afișajul electoral este permis în alte locuri decât cele stabilite la art.1 numai cu acordul scris al 

proprietarilor sau, după caz, al deținătorilor și numai cu luarea măsurilor impuse  de legislația în vigoare pentru 

asigurarea  siguranței cetățenilor. 



 

      

 

   
  S-a difuzat : 1 ex Institutia Prefectului Brasov, 1 ex Afisat, 1 ex dosar,   

Judetul  Brasov 

Comuna  F U N D A T A 

Str. Principala, nr. 56, 507070, CUI 4777280 

Tel.: 0268 236 651;  fax: 0268 238 068; 

e-mail primariafundata@yahoo.com 

 

 

(5) Sunt interzise afișaje  electorale  care combină culori sau alte semne grafice, astfel încât  să evoce 

simbolurile naționale ale României  ori ale altui stat. 

 

Art. 3. Prin grija secretarului Comunei Fundata dispozitia va fi comunicata Institutiei Prefectului 

judetului Brasov si va fi adusa la cunostinta publica prin afisare la sediul institutiei si  pe site la adresa: 

http://primariafundata.ro . 

 

 

 

 

Primar,                                                Avizat Secretar general, 

  Marian Florin PÂTEA            Nicoleta Daniela PREDA    

http://primariafundata.ro/

